accuse d'arianisme ? Vous ajoutez que les âmes des hommes ne sont pas une parcelle de la nature divine, comme si, en cet endroit, Epiphane vous eût traité de manichéen. Vous réprouvez ceux qui affirment que les âmes sont des anges dont la substance est devenue la nôtre après leur chute. Ne dissimulez pas ce que vous savez à merveille et ne jouez pas la naïveté là où vous ne sauriez feindre ; Origène, non plus, n'a jamais dit que les âmes deviennent âmes après avoir été anges, puisqu'il enseigne que le mot ange est un nom de fonction, qui n'exprime pas la nature des êtres qui le remplissent. En effet, dans son livre *Des Fonctions*, il avance que les Anges, les Trônes, les Dominations, les Puissances, les forces qui régissent le monde et celles qui régissent les ténèbres, et tout nom qui se prononce, non pas seulement sur la terre, mais aussi dans les cieux, *Ephes.* 1, 21, sont les âmes de corps qu'ils ont pris, soit qu'ils l'aient désiré, soit pour remplir un ministère ; et que le soleil lui-même, la lune et tous les astres sont des âmes de créatures autrefois raisonnables et incorporelles, qui maintenant soumises à la fragilité, c'est-à-dire à des corps de feu, que dans notre ignorance nous appelons les luminaires du monde, seront un jour délivrées de la servitude de la corruption, pour entrer dans la gloire des enfants de Dieu. De là vient, ajoute-t-il, que toute créature gémit et enfante ; de là cette plainte de l'Apôtre : « Malheureux homme que

et Hemiariani negant, Spiritum sanctum non conditorem, sed conditum blasphemantes. Sed te quis hoc tempore insinuat Ariamum ? Dicis animas hominum non partem Dei esse naturam ; quasi Manichæus nunc ab Epiphaniis vocatus. Detestaris angelos, qui animas ex Angelis asserunt fieri, et illorum ruinam nostram dicunt esse substantiam. Noli dissimulare quod nosti, nec simplicitate quod non habes fingere : Nec Origenes unquam dixit ex Angelis animas fieri, cum ipsos Angelos nomen esse officii doceret, non naturæ. In libris enim *regi.* *122^o*, et *Angelos*, et *Thronos*, et *Dominaciones*, *Potestates*, et *rectores mundi*, et *tenebrarum*, et *omne nomen quod nominatur, Ephes.* 1, 21, non solum in presenti seculo, sed in futuro, dicit animas esse eorum corporum, que vel desiderio, vel ministerio susceperunt. Solum quoque ipsum et lunam, et omnium astrorum chorum, esse animas rationalium quondam et incorporearum creaturarum : que nunc vanitati subjectæ, ignitis videlicet corporibus, que nos imperiti et rudes luminaria mundi appellamus, liberabuntur a servitute corruptionis in libertatem gloriam filiorum Dei. Unde et omnis creatura congemiscit et parturit. Et Apostolus deplorat, dicens :

je suis, qui me délivrera de ce corps mortel ? » Ce n'est pas ici le lieu de réfuter ce dogme païen, qui se ressent des idées de Platon. Il y a près de dix ans que, dans mes Commentaires sur l'Écclésiaste, et mon explication de l'Épître aux Éphésiens, je crois avoir exposé ma manière de voir aux yeux des gens de bon sens.

48. En ce moment, je vous prie, vous qui avez dit de si grandes choses et qui, dans une seule instruction, avez traité de tout d'une seule haleine, d'accorder à nos instances une réponse courte et catégorique à ceci : Quand Dieu fit l'homme d'un peu de limon et lui accorda une âme par la grâce de son souffle, cette âme existait-elle auparavant ? comment et où vivait-elle, avant de passer dans l'homme par le souffle divin ? ou bien est-ce au sixième jour, quand le corps fut formé d'un peu de terre, qu'elle reçut l'être et la vie, par la puissance de Dieu ? Là-dessus, vous vous taisez, et, feignant de ne pas savoir ce qu'on demande, vous vous rabattez sur des questions oiseuses. Vous ne touchez pas à Origène, et vous vous déchaînez contre Marcion, Apollinaire, Eunome, Manès, Arius, les autres hérétiques et leurs inceptes. On vous demande la main, et vous tendez le pied ; et pourtant la doctrine, à laquelle vous demeurerez fidèle, vous l'insinuez à petit bruit. Vous ne nous apaisez, nous, gens grossiers, qu'autant que cela se peut sans déplaire à votre entourage.

49. Vous dites que les Anges déchus de-

« Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » Non est istius temporis contra dogma gentilium, et ex parte Platonium, scribere. Ante annos ferme decem in Commentariis Ecclésiaste, et in explanatione Epistolæ ad Ephesios, arbitror sensum animi mei prudenter explicatum.

48. Hoc nunc rogo, qui tanta loqueris, qui de cunctis sermonibus sub uno tractatu edisseris veritatem, ut respondeas sciscitantibus brevem absolutamque sententiam. Quando plasavit Deus hominam ex limo, et per gratiam propriae insinuationis et animam tribuit ; utrum illa anima fuerit ante et subsecutoria, et ubi versata sit, que Dei postea insufflatione donata est : an in sexto die quando corpus ex limo formatum est, et esse et vivere, Dei potestate suscepit. De hoc tacet, et quid queratur scire dissimulas, in superfluis questionibus occuparis. Originem relinquis intactum, et contra Marcionem, Apollinarem, Eunomium, Manichæum, Arium caterorumque hæreticorum ineptias debaccharis. Manum petoris, et pedem pergis ; et tamen dogma quod retinetis, latenter insinuas. Sic nos rusticos placas, ut tuis penitus non displiceas.